
เอกสารแนบ 1 
 

 

-ร่าง- 

ประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 
ท่ี  กธ.          /๒๕๖๗ 

เรื่อง  การกำหนดทนุจดทะเบียนซึง่ชำระแลว้ของผู้ขอรบัใบอนญุาต 
และผู้ได้รบัใบอนุญาตประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล 

 
 

โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงหลักเกณฑ์การกำหนดทุนจดทะเบียนซึ่งชำระแล้วของผู ้ขอรับ
ใบอนุญาตและผู้ได้รับใบอนุญาตประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลให้เหมาะสมยิ่งขึ้น 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา  ๓๐  แห่งพระราชกำหนดการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล  
พ.ศ.  ๒๕๖๑  และข้อ  ๓  (๒)  แห่งประกาศกระทรวงการคลัง  เรื่อง  การอนุญาตการประกอบธุรกิจ
สินทรัพย์ดิจิทัล  พ.ศ.  ๒๕๖๑  ลงวันที่  ๑๖  กรกฎาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๑  คณะกรรมการ  ก.ล.ต. 
ออกประกาศไว้ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ให้ยกเลิก 
(๑) ประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์   ที ่  กธ.  ๓๒/๒๕๖๓ 

เรื ่อง  การกำหนดทุนจดทะเบียนซึ่งชำระแล้วของผู้ขอรับใบอนุญาตประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล  
ลงวันที่  ๒  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๓  

(๒) ประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์  ที ่  กธ.  ๒๐/๒๕๖๕ 
เรื่อง การกำหนดทุนจดทะเบียนซึ่งชำระแล้วของผู้ขอรับใบอนุญาตประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล  (ฉบับที ่ ๒) 
ลงวันที่  ๒๕  สิงหาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๕  

ข้อ ๒ ในประกาศนี ้
“ผู ้ขอรับใบอนุญาต”  หมายความว่า  ผู ้ขอรับใบอนุญาตประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล  

ประเภทใดประเภทหนึ่งหรือหลายประเภทดังต่อไปนี้ 
(๑) การเป็นศนูย์ซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซี 
(๒) การเป็นศนูย์ซื้อขายโทเคนดจิิทัล 
(๓)  การเป็นนายหน้าซือ้ขายครปิโทเคอร์เรนซี 
(๔)  การเป็นนายหน้าซือ้ขายโทเคนดิจทิัล 
(๕) การเป็นผู้คา้ครปิโทเคอรเ์รนซี 



๒ 

 

(๖) การเป็นผู้คา้โทเคนดิจิทัล 
(๗)  การเป็นผู้จดัการเงนิทุนคริปโทเคอร์เรนซี 
(๘) การเป็นผู้จดัการเงนิทุนโทเคนดิจทิัล 
(๙) การเป็นที่ปรึกษาคริปโทเคอร์เรนซี 
(๑๐) การเป็นที่ปรึกษาโทเคนดิจทิัล 
(๑๑) การเป็นผู้ใหบ้ริการรบัฝากสนิทรัพย์ดิจิทัล 
“ผู้ลงทุนสถาบัน”  หมายความว่า  ผู้ลงทุนสถาบันตามประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์

และตลาดหลักทรัพย์ว่าด้วยการกำหนดบทนิยามผู้ลงทุนสถาบัน ผู้ลงทุนรายใหญ่พิเศษและผู้ลงทุนรายใหญ่ 
ข้อ ๓ ให้ผู้ขอรับใบอนุญาตมีทุนจดทะเบียนซึ่งชำระแล้วไม่น้อยกว่าจำนวนดังต่อไปนี้ 
(๑) ๑๐๐  ล้านบาท  สำหรับการเป็นศูนย์ซื ้อขายคริปโทเคอร์เรนซีหรือการเป็นศูนย์ซื ้อขาย 

โทเคนดิจิทัล  ที่มีการเก็บรักษาทรัพย์สินของลูกค้าไว้ในความครอบครอง 
(๒) ๕๐  ล้านบาท  สำหรับกรณีดังนี้ 

(ก) การเป็นศูนย์ซ ื ้อขายคริปโทเคอร์เรนซีหรือการเป็นศูนย์ซ ื ้อขายโทเคนดิจิทัล  
ที่ไม่มีการเก็บรักษาทรัพย์สินของลูกค้าไว้ในความครอบครอง 

(ข) การเป็นนายหน้าซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซี   การเป็นนายหน้าซื้อขายโทเคนดิจิทัล   
การเป็นผู้ค้าคริปโทเคอร์เรนซี หรือการเป็นผู้ค้าโทเคนดิจิทัล  ที่มีการเก็บรักษาทรัพย์สินของลูกค้า 
ไว้ในความครอบครอง 

(ค) การเป็นผู้ให้บริการรับฝากสินทรัพย์ดิจิทัล 
(๓) ๒๕  ล้านบาท  สำหรับการเป็นผู้จัดการเงินทุนคริปโทเคอร์เรนซีหรือผู้จัดการเงินทุน  

โทเคนดิจิทัลที่ให้บริการผู้ลงทุนประเภทอื่นนอกจากผู้ลงทุนสถาบัน  หรือมีการเก็บรักษาทรัพย์สินลูกค้า 
ไว้ในความครอบครอง 

(๔) ๑๐  ล้านบาท  สำหรับกรณดีังนี ้
(ก) การเป็นนายหน้าซื ้อขายคริปโทเคอร์เรนซี   การเป็นนายหน้าซื ้อขายโทเคนดิจิทัล 

การเป็นผู้ค้าคริปโทเคอร์เรนซี หรือการเป็นผู้ค้าโทเคนดิจิทัล ที่ไม่มีการเก็บรักษาทรัพย์สินของลูกค้า  
ไว้ในความครอบครอง 

(ข) การเป็นผู ้จ ัดการเง ินทุนคริปโทเคอร์เรนซีหรือผู ้จ ัดการเง ินทุนโทเคนดิจ ิทัล  
ที่ให้บริการเฉพาะกับผู้ลงทุนสถาบันและไม่มีการเก็บรักษาทรัพย์สินลูกค้าไว้ในความครอบครอง 

(๕) ๑  ล้านบาท  สำหรับการเป็นที่ปรึกษาคริปโทเคอร์เรนซีหรือการเป็นที่ปรึกษาโทเคนดิจิทัล 



๓ 

 

ในกรณีที่ผู้ขอรับใบอนุญาตประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลหลายประเภท ให้ผู้ขอรับใบอนุญาต 
มีทุนจดทะเบียนซึ่งชำระแล้วไม่น้อยกว่าจำนวนที่กำหนดไว้สำหรับประเภทที่กำหนดสูงสุด 

ข้อ ๔ ให้ผู ้ได้รับใบอนุญาตประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลมีทุนจดทะเบียนซึ่งชำระแล้ว 
ไม่น้อยกว่าจำนวนที่กำหนดไว้ตามประเภทธุรกิจที่กำหนดในข้อ  ๓    
           ข้อ ๕ ให้ผู้ซึ ่งได้รับใบอนุญาตประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลอยู่แล้วก่อนวันที่ประกาศนี้ 
ใช้บังคับ มีทุนจดทะเบียนซึ่งชำระแล้วไม่น้อยกว่าจำนวนดังต่อไปนี้ 

(๑) ร้อยละ  ๕๐  ของทนุจดทะเบียนซึ่งชำระแล้วตามที่กำหนดไว้ในข้อ  ๓  ภายในวนัที่  
(๒) ทุนจดทะเบียนซึง่ชำระแลว้ตามทีก่ำหนดไว้ในข้อ  ๓  ตัง้แต่วนัที ่   

 เป็นต้นไป   
ข้อ ๖ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแตว่ันที่           เป็นต้นไป 

ประกาศ  ณ  วันที่  
   

 
 

 (นายพิชิต  อัคราทิตย์) 
 ประธานกรรมการ 
 คณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 


